
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 119 din 28 iulie 2022 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II 

al anului 2022 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităti 

 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

28.07.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 105/22.07.2022 și Referatul de aprobare 

nr.53/105/22.07.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul 

agricol pentru trimestrul II al anului 2022 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităti, 

  Având în vedere raportul nr. 51224/22.07.2022 al Compartimentului agricol din cadrul 

aparatului propriu al Primarului orașului Petrila, 

  În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/259, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.07.2022;  

  În conformitate cu prevederile OG nr.28/2008 privind registrul agricol, cu modificările și 

completările ulterioare și ale H.G nr.985/2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024; 

         În baza prevederilor art.7 alin. (4) din Normele tehnice privind modul de completare a 

registrului agricol pentru perioada 2020-2024, aprobate prin Ordinul comun 

nr.25/1382/37/1642/14297/746/20/2020; 

                 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (14), art.139 alin. (1) lit. a), art.196 alin.(1) lit.a), 

art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit.a)  din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

si completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1- Se ia act de stadiul de înscriere a datelor in Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 

2022, în conformitate cu datele din raportul Compartimentului agricol, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orasului Petrila, prevăzut în anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 

          Art.2- Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea datelor înscrise în Registrul agricol, 

prevăzut în  anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

 

   Art.3- Anexele nr.1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

            Art.4- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul orașului Petrila, 

prin compartimentele de specialitate. 

 

            Art.5- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevazute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 



 

 

             Art.6- Prezenta hotărâre se comunică: 

              - Primarului orașului Petrila, 

              - Prefectului Județului Hunedoara, 

              - Compartimentului Agricol si se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe 

site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 28 iulie 2022         

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,        

        Mutică Petru Pavel                                                                                          Contrasemnează 

 Secretar General          

Adriana Elena Dăian 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 28.07.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

                                                                                        ANEXA nr.1 la HCL nr. 119/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT 

 
privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol  

pentru trimestrul lI al anului 2022 

 

 

 

Prezenta contine  3 file 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,        

        Mutică Petru Pavel                                                                                          Contrasemnează 

 Secretar General          

Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 119/2022        

 

                                 

PROGRAM DE MASURI 

pentru eficientizarea activitatii de inscriere a datelor in Registrul Agricol 

 

Nr 

Crt. 

 

DENUMIREA ACTIVITATII 

TERMEN DE 

INDEPLINIRE 

PERSOANE 

RESPONSABILE 

1. Se va efectua afisajul si instiintarea 

populatiei cu privire la procedura si 

termenele de inregistrare in registrele 

agricole si in acelasi timp se va continua 

verificarea in teren a corectitudinii inscrierii 

datelor pe baza declaratiei data de catre capii 

gospodariilor si de catre reprezentanti legali 

ai unitatilor cu personalitate juridica. 

permanent Functionarii publici cu 

atributii in completarea 

registrului agricol 

2. Ori de cate ori intervin modificari in 

registrul agricol referitoare la terenuri,la 

categoria de folosinta a acestora,la cladiri,la 

mijloace de transport sau la orice alte bunuri 

in proprietate ori in folosinta dupa caz de 

natura sa conduca la modificarea oricaror 

impozite si taxe locale prevazute de Codul 

Fiscal, 

functionarii publici cu atributii privind 

completarea si tinerea la zi a datelor din 

registrul agricol au obligatia de a comunica 

aceste modificari funcţionarilor publici din 

compartimentele de resort al aparatului de 

specialitate al Primarului, in termen de trei 

zile lucratoare de la data modificarii. 

Datele instrumentate la nivelul oricaror 

compartimente de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului si 

care fac obiectul inscrierii in registrul 

agricol se comunica compartimentului de 

resort cu atributii in acest sens in termen de 

trei zile lucratoare de la data inregistrarii lor 

prin grija conducătorului compartimentului 

respectiv. 

permanent Functionarii publici cu 

atributii in completarea 

registrului agricol 



3. Secretarul General a localitatii si alte 

persoane din aparatul de specialitate al 

primarului anume desemnate de acesta 

verifica concordanta dintre cele doua forme 

de registru agricol,in format electronic si pe 

suport de hartie si concordanta dintre datele 

din registrul agricol si datele din registrul de 

rol nominal unic 

Semestrial Secretar General Oras 

Petrila 

Alte persoane desemenate 

prin dispozitia primarului 

4. Orice modificare in registrul agricol se va 

face numai cu acordul scris al secretarului  

general orasului Petrila 

permanent Secretar General oras Petrila 

Functionarii publici cu 

atributii in completarea 

registrului agricol 

5. Prin rotatie,o zi pe saptamana,functionarii 

publici cu atributii in completarea registrului 

agricol, vor efectua verificari in teren 

privind declaratiile inregistrate. 

permanent Functionarii publici cu 

atributii in completarea 

registrului agricol 

6. Vor fi aplicate sancţiunii prevazute de lege 

in cazurile in care cu ocazia verificarilor de 

catre functionarii publici cu atributii in 

completarea registrului agricol se constata 

declararea de date neconforme cu 

realitatea,refuzul de declarare, nedeclararea 

la termenele stabilite si in forma solicitata a 

datelor care fac obiectul registrului agricol 

permanent Primarul Orasului Petrila 

7. Se va efectua lunar, impreuna cu Serviciul 

Impozite si Taxe, evidenta datelor din 

registrele Agricole si din evidenta 

Serviciului Impozite si Taxe Locale 

lunar Functionarii publici cu 

atributii in completarea 

registrului agricol 

Sef Serviciu Impozite si 

Taxe Locale 

8. Se va efectua inscrierea datelor in registrul 

agricol si prin invitarea la primarie a 

persoanelor fizice care au obligatia sa 

efectueze declaratiile pentru inscrierea 

datelor in registrul agricol. 

permanent Functionarii publici cu 

atributii in completarea 

registrului agricol 

                              

 

               

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,        

        Mutică Petru Pavel                                                                                          Contrasemnează 

 Secretar General          

Adriana Elena Dăian 

 

 


